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6. august 2024 EM2024/100 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov 

om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at alle hjemmegående 

mødre får ret til 40 timers barselsdagpenge i 19 uger uden hensyntagen til tidligere 

beskæftigelse 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq) 

 

Begrundelse: 

Formålet med barselsdagpenge er at sikre, at forældre har økonomisk støtte under barselsorloven, 

hvilket giver dem mulighed for at være sammen med deres nyfødte barn og sikre en sund start på 

familielivet og barnets tarv. 

 

Desværre har vi som politikere skabt stor unødvendig ulighed i forhold til vores prioritering af de 

bedre bemidlet, hvor barnets tarv ikke bliver prioriteret i samfundet, men derimod forældrenes 

indkomst. Men med omvendt fordeling af midler. 

 

Jo større indkomst man har, jo mere bidrager vores samfund til barnet og forældrene. En omvendt 

”Robin Hood” hvor man unødigt sikrer de mindre bemidlet og deres barn til at skulle modtage 

mindre i barselspenge. 

 

Det kan vi ikke være bekendt. Barnets tarv, og forældrenes muligheder for at sikre barnets tarv og 

en sundere start, bliver vi nødt til at prioritere. 

 

Flere befolkningsgrupper bliver ramt at den unødige ulighed der er blevet skabt. Fiskerfamilien, 

fangerkonen, fåreholderne, enlige mødre og andre kan vi ikke være bekendt at skulle nedprioritere i 

forhold til fastansattes børn. 

 

Alle børn skal have den bedste start i livet. 

 

Derfor, for at prioritere barnets tarv, og for at fremme mere ligestilling i samfundet, er dette 

forslaget essentielt til at skabe bedre tryghed for barnet, forældrene, familien, og den fremtidige 

samfund som barnet skal vokse op i. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Hvis hjemmegående kvinder, skal kunne få tilpassede barselsdagpenge i forhold til fastansatte 

kvinder, vil det dreje sig om en potentiel forøgelse fra 14 timers barselsdagpenge om ugen til op til 

40 timer om ugen.  
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Der vil således være tale om en forøgelse fra 1.490, 58 kr. om ugen (106,47 kr. x 14 timer) til 

4.258,80 kr. om ugen (106,47 kr. x 40 timer). Dette ville betyde at kvinden får udbetalt yderligere 

2.768, 22 kr. om ugen. 

 

Hvis man tager udgangspunkt i en barselsperiode 19 uger, vil en forøgelse fra 28.321,02 kr. 

(1.490,58 kr. x 19 uger) til 80.917,20 kr. (4 .258,80 kr. x 19 uger), medføre en øget udgift på 

52.596,18 kr. pr. kvinde. 

 

På finansloven for 2024, er der afsat 26 mio. kr. til området. En forøgelse af barselsdagpenge for 

hjemmegående til højeste sats, anslås at ville udgøre en samlet årlig udgift på yderligere 30-35 mio. 

kr. i barselsdagpenge. 

 

Naalakkersuisut har således i deres besvarelse1 givet et maksimum forøgelsesestimat på 9 mio. kr. 

om året. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Hjemmegående kvinder der er hustruer, samlevere, til fiskere, fangere og fåreholdere, samt enlige 

hjemmegående kvinder, og andre, samt deres familier vil som nybagte forældre få en gevaldig 

pengemæssig opløftning og sikre mere ligestilling i forhold til bedre at sikre barnets tarv. 

 
1 Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 168-2024 


